2016(平成 28)年 3 月 1 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2015（平成27）年度 第１３回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年 ３月 １日（火）１４時０５分～１６時４５分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：３１名（定足数１６名）

出席者：２９名（定足数充足）

欠席者： ２名

議 長：新納 豊（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

 １）留学終了にともなう単位認定について（協定校留学）

 ２）2016(平成28)年度成績不振学生への個別指導体制について

 （1）成績不振の基準について

（2）個別指導について

３）旧カリ未開講科目の「読み替え表」について

４）言語文化講座の2年次科目（選択）への「履修者10名未満規定」の適用について（経過報告）

５）2016年度「言語文化講座」ガイダンスについて

６）入学前教育の提出状況について

７）「演習Ⅱ」入室未決定者への対応について

② 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）２０１６年度現地研修 初回授業は担当旅行社との顔合わせ

２）新カリキュラム導入における現地研修テキストの改訂依頼について

３）2015年度現地研修報告について

③ 学生支援委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

 １）学部卒業生アンケートの集計結果報告（2011～2015年度）

④ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

１）スクールバスの走行ルート変更について

２）5号館2階 Ｍフロントのコモンズ化について

⑤ その他

 議長より、下記の報告があった。

１）2016(平成28)年度学部教授会日程について

議長より、前期分の学部教授会日程について提案があり、これを承認した。

２）3月22日の学位授与式の案内について

議長より、卒業証書・学位記授与式の案内・卒業生アンケートについて報告があった。

３）答案などの取扱いに関する件

議長より、答案・書類・記録などの「廃棄」について注意いただきたい旨の要請があった。

Ⅱ報告承認事項

１．東洋研究所管理委員会委員および兼担研究員の委嘱に関する件

   議長より、委嘱について資料のとおり報告があり、これを承認した。

２．2016(平成28)年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考結果に関する件

2016(平成 28)年 3 月 1 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

   議長より、4名の候補者について資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、11件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

４．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、3件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．2015(平成27)年度大東文化大学特別研究費による海外出張者の帰国に関する件

議長より、1名の特別研究費による海外出張者の帰国報告について資料に基づき報告があり、これを承

認した。

６．その他

 １）除籍者の対応に関する件

議長より、学生の除籍に関する件につき、国際文化学科１名の取扱いについて、除籍取消願いの申し

出（入金）があった場合、最終期限は3月14日までとしたい旨の提案があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．センター試験利用（中期）＆全学部統一（後期）＆スポーツ推薦（後期）入学試験合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任からセンター試験利用（中期）＆全学部統一（後期）＆スポーツ推薦（後期）入学試

験の合否判定について説明があり、教授会はこれを承認した。

２．2015(平成27)年度及落判定に関する件

議長の指名により、学科主任から、4年次卒業判定資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３．2015(平成27)年度進級判定に関する件

議長の指名により、学科主任から、3年次進級判定資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．2015(平成27)年度学位授与式各学科総代選出に関する件

  議長の指名により、学科主任から、総代選出について、資料のとおり提案があり、教授会はこれを承認した。

５．2015(平成27)年度卒業生代表挨拶における学部代表者に関する件

 議長より、学部代表挨拶について、資料のとおり提案があり、これを承認した。

６．大東文化大学診療所及び保健室に関する規程の改正（案）に関する件

  議長より、管理運営委員会の構成を実情に合った委員会構成とするための改正であることの説明があ

り、これを承認した。

７．大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領の制定（案）に関する件

  議長より、取扱（申請、契約といった事務手続き）については、明文化されていないことによる制定

である旨の説明があり、これを承認した。

８．大東文化大学学長選考規程の改正（案）に関する件

議長より、学長選挙に関する検討委員会報告内容に基づく「選挙権者及び票数」の改正であること

の説明があり、これを承認した。

９．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

１０．その他

 議長より、3月2日教授会以降の「学則第11条の8（議決事項）」に係る軽微な事項については、執行部へ一任

していただきたい旨の提案があり、これを承認した。次回において事後報告する。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

１．歴史文化学科設置に関する検討委員会報告について

議長より、資料に基づき概要説明と報告がなされ、意見の開陳があり、学部長会議で報告することとした。

２．教職センター申し合わせ事項について

議長より、資料のとおり報告があった。

３．議長より、駐車許可証について報告があった。

以 上